
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ШАХТЕРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 24.12.2024 № 845 

г.Шахтерск 

 

Об утверждении Порядка ведения муниципальной долговой книги  

муниципального образования Шахтерский муниципальный округ  

Донецкой Народной Республики 

 

В целях определения процедуры ведения муниципальной долговой книги 

муниципального образования Шахтерский муниципальный округ Донецкой Народной 

Республики, в соответствии со статьей 121 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

частью 8 статьи 15 Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании 

Шахтерский муниципальный округ Донецкой Народной Республики, утвержденного 

решением Шахтерского муниципального совета Донецкой Народной республики                   

от 30.11.2023 № 40, руководствуясь Уставом муниципального образования Шахтерский 

муниципальный округ Донецкой Народной Республики, принятым решением Шахтерского 

муниципального совета Донецкой Народной Республики от 25.10.2023 № 21                            

(с изменениями), Положением об Администрации  Шахтерского муниципального округа 

Донецкой Народной Республики, утвержденным решением Шахтерского муниципального 

совета Донецкой Народной Республики от 03.12.2024 № I-39/220, Администрация  

Шахтерского муниципального округа Донецкой Народной Республики   

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить Порядок ведения муниципальной долговой книги муниципального 

образования Шахтерский муниципальный округ Донецкой Народной Республики. 

 

2. Настоящее постановление опубликовать в сетевом издании Государственная 

информационная система нормативных правовых актов Донецкой Народной Республики, 

доменное имя сайта - gisnpa-dnr.ru и разместить на официальном сайте муниципального 

образования Шахтерский муниципальный округ Донецкой Народной Республики - 

https://shahtersk.gosuslugi.ru. 

 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования 

(обнародования).  

 

 

 

 

Глава муниципального образования 

Шахтерского муниципального округа  

Донецкой Народной Республики                          А.В.Шатов 

 

consultantplus://offline/ref=0C6BEDF3AEE481B13739D32B1CDBAC4FBA8270E17AE7EB8015D62C6631B2DDA0D8A472610513GBTAN


 
 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением Администрации 

Шахтерского муниципального округа 

Донецкой Народной Республики 

 

от 24.12.2024  № 845 

 

 

Порядок  

ведения муниципальной долговой книги муниципального образования  

Шахтерский муниципальный округ Донецкой Народной Республики 

 

 

1. Настоящий Порядок ведения муниципальной долговой книги муниципального 

образования Шахтерский муниципальный округ Донецкой Народной Республики                     

устанавливает состав и сроки внесения информации в муниципальную долговую книгу 

муниципального образования Шахтерский муниципальный округ Донецкой Народной 

Республики (далее – Долговая книга) в целях обеспечения контроля за полнотой учета, 

своевременностью обслуживания и исполнения долговых обязательств муниципального 

образования Шахтерский муниципальный округ Донецкой Народной Республики (далее – 

Долговые обязательства Шахтерского муниципального округа). 

2. Долговая книга – свод информации о Долговых обязательствах Шахтерского 

муниципального округа. 

3. В Долговой книге подлежат учету и регистрации Долговые обязательства 

Шахтерского муниципального округа по: 

муниципальным ценным бумагам; 

кредитам, полученным муниципальным образованием Шахтерский муниципальный 

округ Донецкой Народной Республики (далее - Шахтерский муниципальный округ) от 

кредитных организаций; 

бюджетным кредитам, привлеченным в бюджет Шахтерского муниципального округа 

от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации; 

муниципальным гарантиям Шахтерского муниципального округа; 

иным долговым обязательствам Шахтерского муниципального округа. 

4. Ведение Долговой книги осуществляет Департамент финансов Администрации 

Шахтерского муниципального округа Донецкой Народной Республики (далее – Департамент 

финансов Администрации Шахтерского муниципального округа), который несет 

ответственность за сохранность, своевременность, полноту и правильность ведения долговой 

книги.  

5. Информация о долговых обязательствах (за исключением обязательств по 

муниципальным гарантиям) вносится в Долговую книгу в срок, не превышающий пяти 

рабочих дней с момента возникновения, изменения или прекращения долгового 

обязательства. 

6. Информация о долговых обязательствах по муниципальным гарантиям 

Шахтерского муниципального округа вносится в Долговую книгу в течение пяти рабочих 

дней с момента получения сведений о фактическом возникновении (увеличении) или 

прекращении (уменьшении) обязательств принципала, обеспеченных муниципальной 

гарантией Шахтерского муниципального округа.  

7. Записи в Долговой книге производятся на основании документов (оригиналов 

или заверенных в установленном порядке копий), подтверждающих возникновение, 

изменение и прекращение долгового обязательства. 

В случае внесения изменений и дополнений в указанные документы, эти документы 

должны быть представлены в Департамент финансов Администрации Шахтерского 



2 
 

 
 

муниципального округа в течение двух рабочих дней. 

Реструктуризация долгового обязательства, послужившая основанием для 

прекращения долгового обязательства с заменой иным долговым обязательством, 

предусматривающим другие условия обслуживания и погашения, подлежит отражению в 

Долговой книге с отметкой о прекращении реструктурированного обязательства. 

8. Учет долговых обязательств и операций в Долговой книге осуществляется в 

валюте долга, в которой определено денежное обязательство при его возникновении, исходя 

из установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации определений внутреннего и 

внешнего долга. 

9. Учет операций в Долговой книге ведется на бумажных и электронных 

носителях (при наличии возможности). При несоответствии записей на бумажных носителях 

записям на электронных носителях приоритет имеют записи на бумажных носителях. 

10. Долговая книга на электронном носителе распечатывается ежемесячно по 

состоянию на 1-е число месяца, следующего за отчетным месяцем. 

11. По окончании финансового года Долговая книга нумеруется, брошюруется и 

скрепляется гербовой печатью Департамента финансов Администрации Шахтерского 

муниципального округа. 

12. Информация о долговых обязательствах Шахтерского муниципального округа, 

отраженная в Долговой книге, подлежит обязательной передаче Министерству финансов 

Донецкой Народной Республики в соответствии с установленным им порядком. 

13. Информация из Долговой книги отражается в бухгалтерской отчетности об 

исполнении бюджета Шахтерского муниципального округа.  

14. В Долговую книгу вносятся сведения об объемах долговых обязательств 

Шахтерского муниципального округа по видам этих обязательств в соответствии с 

приложением к настоящему Порядку.  

15. Информация, содержащаяся в Долговой книге, является конфиденциальной. 

Информация, содержащаяся в Долговой книге, предоставляется органам 

государственной власти, правоохранительным органам и иным органам в случаях, 

предусмотренных действующим законодательством, на основании их письменного запроса. 

16. Документы (оригиналы или заверенные в установленном порядке копии), 

подтверждающие возникновение, изменение или прекращение долгового обязательства, 

хранятся в металлическом несгораемом шкафу, ключ от которого находится на 

ответственном хранении у лиц, ответственных за ведение Долговой книги. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

Приложение 

к Порядку ведения муниципальной 

долговой книги муниципального 

образования 

Шахтерский муниципальный округ 

Донецкой Народной Республики 

  
Муниципальная долговая книга муниципального образования Шахтерский муниципальный округ  

Донецкой Народной Республики 

I. Муниципальные ценные бумаги 

Наименование 

показателя 

Г
о

су
д

ар
ст

в
ен

н
ы

й
 

р
ег

и
ст

р
ац

и
о

н
н

ы
й

 н
о

м
ер

 

в
ы

п
у

ск
а 

ц
ен

н
ы

х
 б

у
м

аг
1
 

В
и

д
 ц

е
н

н
о

й
 б

у
м

аг
и

2
 

Ф
о

р
м

а 
в
ы

п
у

ск
а 

ц
ен

н
о

й
 б

у
м

аг
и

 

Р
ег

и
с
тр

ац
и

о
н

н
ы

й
 н

о
м

ер
 

У
сл

о
в
и

й
 э

м
и

сс
и

и
3
 

Д
ат

а 
го

су
д

ар
ст

в
ен

н
о

й
 

р
ег

и
ст

р
ац

и
и

 У
с
л
о

в
и

й
 э

м
и

сс
и

и
 

(и
зм

ен
ен

и
й

 в
 У

сл
о

в
и

я
 э

м
и

сс
и

и
) 

Н
аи

м
ен

о
в
а
н

и
е 

п
р

ав
о

в
о

го
 а

к
та

, 

к
о

то
р

ы
м

 у
тв

ер
ж

д
ен

о
 р

еш
ен

и
е 

о
 

в
ы

п
у

ск
е 

ц
ен

н
ы

х
 б

у
м

аг
 

(д
о

п
о

л
н

и
те

л
ь
н

о
м

 в
ы

п
у

ск
е)

, 

н
аи

м
е
н

о
в
ан

и
е 

о
р

га
н

а,
 

п
р

и
н

я
в
ш

ег
о

 а
к
т,

 д
ат

а 
а
к
та

, 

н
о

м
ер

 а
к
та

4
 

Н
о

м
и

н
ал

ь
н

ая
 с

то
и

м
о

ст
ь
 о

д
н

о
й

 

ц
ен

н
о

й
 б

у
м

аг
и

 (
р

у
б

.)
 

О
гр

ан
и

ч
е
н

и
я
 н

а 
в
л
ад

е
л
ь
ц

е
в
 

ц
ен

н
ы

х
 б

у
м

аг
, 

п
р

ед
у

см
о

тр
ен

н
ы

е 
У

сл
о

в
и

я
м

и
 

эм
и

сс
и

и
 

Н
аи

м
ен

о
в
а
н

и
е 

ге
н

ер
ал

ь
н

о
го

 

аг
ен

та
5
 

Н
аи

м
ен

о
в
а
н

и
е 

д
еп

о
зи

та
р

и
я
 и

л
и

 

р
ег

и
ст

р
ат

о
р

а 

Н
аи

м
ен

о
в
а
н

и
е 

о
р

га
н

и
за

то
р

а
 

то
р

го
в
л
и

6
 

О
б

ъ
я
в
л
е
н

н
ы

й
 о

б
ъ

ем
 в

ы
п

у
ск

а 

(д
о

п
о

л
н

и
те

л
ь
н

о
го

 в
ы

п
у

ск
а)

 

ц
ен

н
ы

х
 б

у
м

аг
 п

о
 н

о
м

и
н

а
л
ь
н

о
й

 

ст
о

и
м

о
ст

и
 (

р
у

б
.)

7
 

Д
ат

а 
р

аз
м

ещ
ен

и
я
 

(д
о

р
аз

м
ещ

ен
и

я
) 

ц
е
н

н
ы

х
 б

у
м

аг
 

О
б

ъ
ем

 р
аз

м
ещ

ен
и

я
 ц

ен
н

ы
х

 

б
у

м
аг

 (
п

о
 н

о
м

и
н

ал
ь
н

о
й

 

ст
о

и
м

о
ст

и
) 

(р
у

б
.)

8
 

У
ст

ан
о

в
л
ен

н
ая

 д
а
та

 в
ы

п
л
а
ты

 

к
у

п
о

н
н

о
го

 д
о

х
о

д
а 

п
о

 к
аж

д
о

м
у

 

к
у

п
о

н
н

о
м

у
 п

ер
и

о
д

у
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

Муниципальные ценные 

бумаги 

               

Всего X X X X X X X X X X X  X  X 

_________________ 
1 Указывается государственный регистрационный номер, присвоенный эмитентом выпуску муниципальных ценных бумаг (далее – ценные бумаги) в соответствии с Порядком формирования 

государственного регистрационного номера, присваиваемого выпускам ценных бумаг, утвержденным приказом Минфина России от 21 января 1999 г. № 2н. 
2 Указываются: вид ценных бумаг, являются ли ценные бумаги именными или на предъявителя, вид получаемого дохода по облигациям и наличие амортизации долга. 
3 Указывается регистрационный номер Условий эмиссии и обращения муниципальных ценных бумаг. 
4 В случае осуществления одного или нескольких дополнительных выпусков ценных бумаг информация указывается по каждому из них. 
5 Указывается генеральный агент(ы), оказывающий(ие) услуги по размещению ценных бумаг. 
6 Указывается организатор торговли, оказывающий услуги по проведению организованных торгов на финансовом рынке на основании лицензии биржи. 
7 Указывается объявленный эмитентом в решении о выпуске (дополнительном выпуске) ценных бумаг объем выпуска ценных бумаг по номинальной стоимости. 
8 Указывается объем размещения (доразмещения) ценных бумаг в дату, указанную в графе 14, без нарастающего итога. 

 

 



2 
 

 
 

П
р
о
ц

ен
тн

ая
 с

та
вк

а 

ку
п
о
н

н
о
го

 д
о
х
о
д
а9

 

С
у
м

м
а 

ку
п
о
н

н
о
го

 д
о
х
о
д
а,

 

п
о
д
л
еж

ащ
ая

 в
ы

п
л
ат

е 

(р
у
б
.)

10
 

Ф
ак

ти
ч
ес

к
ая

 д
ат

а 
вы

п
л
ат

ы
 

ку
п
о
н

н
о
го

 д
о
х
о
д
а 

В
ы

п
л
ач

ен
н

ая
 с

у
м

м
а 

ку
п
о
н

н
о
го

 д
о
х
о
д
а 

(р
у
б
.)

 

С
у
м

м
а 

д
и

ск
о
н

та
, 

о
п
р
ед

ел
ен

н
ая

 п
р
и
 

р
аз

м
ещ

ен
и

и
 (

р
у
б
.)

1
1
 

С
у
м

м
а 

д
и

ск
о
н

та
 п

р
и

 

п
о
га

ш
ен

и
и
 (

вы
ку

п
е)

 

ц
ен

н
ы

х
 б

у
м

аг
 (

р
у
б
.)

 

Д
ат

а 
вы

ку
п

а 
ц

ен
н
ы

х
 б

у
м

аг
 

О
б
ъ
ем

 в
ы

ку
п
а 

ц
ен

н
ы

х
 

б
у
м

аг
 п

о
 н

о
м

и
н

ал
ьн

о
й

 

ст
о
и
м

о
ст

и
 (

р
у
б
.)

 

У
ст

ан
о
вл

ен
н

ая
 д

ат
а 

п
о
га

ш
ен

и
я 

ц
ен

н
ы

х
 б

у
м

аг
12

 

С
у
м

м
а 

 н
о
м

и
н

ал
ьн

о
й
 

ст
о
и
м

о
ст

и
 ц

ен
н
ы

х
  

б
у
м

аг
, п

о
д
л
еж

ащ
ая

 

вы
п

л
ат

е 
в 

у
ст

ан
о
вл

ен
н
ы

е 

д
ат

ы
 (

р
у
б
.)

13
 

Ф
ак

ти
ч
ес

к
ая

 д
ат

а 

п
о
га

ш
ен

и
я 

ц
ен

н
ы

х
 б

у
м

аг
14

 

Ф
ак

ти
ч
ес

к
и

й
 о

б
ъ
ем

 

п
о
га

ш
ен

и
я 

ц
ен

н
ы

х
  

б
у
м

аг
 (

р
у
б
.)

1
5
 

С
у
м

м
а 

п
р
о
ср

о
ч
ен

н
о
й

 

за
д
о
л
ж

ен
н
о
ст

и
 п

о
 в

ы
п

л
ат

е 

ку
п
о
н

н
о
го

 д
о
х
о
д
а 

за
 

ка
ж

д
ы

й
 к

у
п
о
н

н
ы

й
  

п
ер

и
о
д
 (

р
у
б
.)

 

С
у
м

м
а 

п
р
о
ср

о
ч
ен

н
о
й

 

за
д
о
л
ж

ен
н
о
ст

и
 п

о
 

п
о
га

ш
ен

и
ю

 н
о
м

и
н

ал
ьн

о
й
 

ст
о
и
м

о
ст

и
 ц

ен
н
ы

х
  

б
у
м

аг
 (

р
у
б
.)

 

С
у
м

м
а 

п
р
о
ср

о
ч
ен

н
о
й

 

за
д
о
л
ж

ен
н
о
ст

и
 п

о
 

и
сп

о
л
н

ен
и
ю

 о
б
яз

ат
ел

ьс
тв

 

п
о
 ц

ен
н

ы
м

 б
у
м

аг
ам

 

(р
у
б
.)

16
 

Н
о
м

и
н

ал
ьн

ая
 с

у
м

м
а 

д
о
л
га

 

п
о
 ц

ен
н

ы
м

 б
у
м

аг
ам

 (
р
у
б
.)

 

17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 

                

X  X    X  X  X      

 

_________________ 
9 Указываются согласно решению о выпуске ценных бумаг процентные ставки (в процентах годовых) купонного дохода отдельно по каждому купонному периоду: для облигаций с 

постоянным купонным доходом – объявленная эмитентом процентная ставка купонного дохода, являющаяся постоянной для отдельного выпуска облигаций, для облигаций с 
фиксированным купонным доходом – объявленная эмитентом процентная ставка купонного дохода, фиксированная для каждого купонного периода, для облигаций с переменным 
купонным доходом – процентная ставка купонного дохода за первый купонный период. 

10 Указываются суммы купонного дохода согласно решению о выпуске (дополнительном выпуске) и/или глобальному сертификату ценных бумаг за каждый купонный период в расчете на 
весь объем выпуска, находящийся в обращении (в рублях с копейками), подлежащие выплате в установленные даты выплаты купонного дохода. 

11 Указывается дисконт (при его наличии), определяемый как разница между объемом размещенного выпуска (дополнительного выпуска) ценных бумаг по номинальной стоимости и 
выручки, полученной от продажи ценных бумаг. 

12 Указываются дата погашения выпуска ценных бумаг или даты частичного погашения номинальной стоимости ценных бумаг с амортизацией долга, установленная(ые) решением о выпуске 
(дополнительном выпуске) ценных бумаг. 

13 Указываются сумма номинальной стоимости ценных бумаг или суммы номинальной стоимости облигаций с амортизацией долга (при их наличии), выплачиваемая(ые) в установленную(ые) 
решением о выпуске (дополнительном выпуске) ценных бумаг дату или даты частичного погашения номинальной стоимости облигаций, указанную(ые) в графе 25, без нарастающего итога. 

14 Указывается фактическая дата погашения ценных бумаг или фактическая дата частичного погашения ценных бумаг с амортизацией долга. 
15 Указывается фактический объем погашения ценных бумаг или объем частичного погашения ценных бумаг с амортизацией долга, в даты, указанные в графе 27, без нарастающего итога. 
16 Указывается общий объем просроченной задолженности (в том числе по дополнительным выпускам) по исполнению обязательств по ценным бумагам, включая сумму просрочки 

исполнения обязательства по выплате номинальной суммы долга и (или) установленных процентов по облигациям, а также сумму пеней и штрафов, начисленную на отчетную дату. 



3 
 

 
 

II. Кредиты, полученные муниципальным образованием от кредитных организаций 

Наименование 

показателя 

Н
аи

м
ен

о
в
а
н

и
е 

д
о

к
у

м
ен

та
, 

н
а 

о
сн

о
в
ан

и
и

 к
о

то
р

о
го

 в
о

зн
и

к
л

о
 

д
о

л
го

в
о

е 
о

б
я
за

те
л
ь
ст

в
о

1
 

Д
ат

а,
 н

о
м

ер
 д

о
к
у

м
ен

та
, 

н
о

м
ер

 

тр
ан

ш
а2

 

Д
ат

а,
 н

о
м

ер
 д

о
го

в
о

р
а(

о
в
)/

 

со
гл

аш
ен

и
я
(й

),
 у

тр
ат

и
в
ш

ег
о

(и
х

) 

си
л
у

 в
 с

в
я
зи

 с
 з

ак
л
ю

ч
ен

и
ем

 

н
о

в
о

го
 д

о
го

в
о

р
а/

со
гл

аш
ен

и
я

3
 

Д
ат

а,
 н

о
м

ер
 и

зм
ен

ен
и

й
 в

 

д
о

го
в
о

р
/с

о
гл

аш
ен

и
е

4
 

Н
аи

м
ен

о
в
а
н

и
е 

к
р

ед
и

то
р

а
 

Д
ат

а 
п

о
л
у

ч
ен

и
я
 к

р
ед

и
та

5
 

П
р

о
ц

ен
тн

ая
 с

та
в
к
а 

(%
 г

о
д

о
в
ы

х
) 

У
ст

ан
о

в
л
ен

н
ы

е 
д

ат
ы

 в
ы

п
л
а
ты

 

п
р

о
ц

ен
тн

ы
х

 п
л
ат

е
ж

ей
 

С
у

м
м

а 
п

р
о

ц
ен

тн
ы

х
 п

л
а
те

ж
ей

, 

п
о

д
л
е
ж

ащ
и

х
 в

ы
п

л
ат

е 
(р

у
б

.)
 

Ф
ак

ти
ч

ес
к
ая

 д
а
та

 в
ы

п
л
ат

ы
 

п
р

о
ц

ен
тн

ы
х

 п
л
ат

е
ж

ей
 

Ф
ак

ти
ч

ес
к
ая

 с
у

м
м

а 
в
ы

п
л
а
ты

 

п
р

о
ц

ен
тн

ы
х

 п
л
ат

е
ж

ей
 (

р
у

б
.)

 

Д
ат

а 
п

о
га

ш
ен

и
я
 к

р
ед

и
та

, 

у
ст

ан
о

в
л
е
н

н
а
я
 д

о
го

в
о

р
о

м
/ 

со
гл

аш
ен

и
ем

 

С
у

м
м

а 
п

о
га

ш
ен

и
я
 к

р
ед

и
та

, 

п
о

д
л
е
ж

ащ
ая

 в
ы

п
л
ат

е 
в
 д

ат
ы

, 

у
ст

ан
о

в
л
е
н

н
ы

е 
д

о
го

в
о

р
о

м
/ 

со
гл

аш
ен

и
ем

 (
р

у
б

.)
 

Ф
ак

ти
ч

ес
к
ая

 д
а
та

 п
о

га
ш

е
н

и
я
 

к
р

ед
и

та
 

Ф
ак

ти
ч

ес
к
и

й
 о

б
ъ

ем
 п

о
га

ш
е
н

и
я
 

к
р

ед
и

та
 (

р
у

б
.)

  

С
у

м
м

а 
п

р
о

ср
о

ч
ен

н
о

й
 

за
д

о
л
ж

е
н

н
о

ст
и

 п
о

 в
ы

п
л
а
те

 

п
р

о
ц

ен
то

в
 (

р
у

б
.)

 

С
у

м
м

а 
п

р
о

ср
о

ч
ен

н
о

й
 

за
д

о
л
ж

е
н

н
о

ст
и

 п
о

 в
ы

п
л
а
те

 

о
сн

о
в
н

о
го

 д
о

л
га

 п
о

 к
р

ед
и

ту
 

(р
у

б
.)

 

С
у

м
м

а 
п

р
о

ср
о

ч
ен

н
о

й
 

за
д

о
л
ж

е
н

н
о

ст
и

 п
о

 к
р

е
д

и
ту

 (
р

у
б

.)
 

О
б

ъ
ем

 о
сн

о
в
н

о
го

 д
о

л
га

 п
о

 

к
р

ед
и

ту
 (

р
у

б
.)

6
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

Кредиты в 

валюте 

Российской 

Федерации 

                   

Всего X X X X X X X X  X  X  X      

 

______________ 
1 Указывается наименование документа, на основании которого возникло долговое обязательство: кредитный договор/соглашение или договор/соглашение об открытии кредитной линии 

(далее – кредитный договор), договор/соглашение о реструктуризации обязательств по ранее предоставленному муниципальному образованию кредиту (далее – договор о 
реструктуризации), мировое соглашение, устанавливающее условие урегулирования задолженности по ранее предоставленному муниципальному образованию кредиту, в результате 
заключения которого кредитный договор утратил силу. 

2 Указываются дата и номер договора/соглашения, указанного в графе 2, с указанием, в том числе порядкового номера транша (части предоставления средств) при его наличии. 
3 Указываются дата(ы) и номер(а) договора(ов)/соглашения(й), утратившего(их) силу в связи с заключением договора о реструктуризации или мирового соглашения, указанного в графе 2. 
4 Указываются дата(ы) и номер(а) договора(ов)/соглашения(й) или мирового(ых) соглашения(й), действующего(их) на отчетную дату, не ведущего(их) к утрате силы основного кредитного 

договора. 
5 В случае заключения мирового соглашения или договора о реструктуризации, указанного в графе 2, указывается дата их заключения. 
6 В случае заключения договора о реструктуризации или мирового соглашения указывается соответственно объем реструктурированной задолженности согласно договору о 

реструктуризации или объем обязательств по мировому соглашению. 

 

 

 



4 
 

 
 

III. Бюджетные кредиты, привлеченные в местный бюджет от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации 

Наименование показателя 

Н
аи

м
ен

о
в
а
н

и
е 

д
о

к
у

м
ен

та
, 

н
а 

о
сн

о
в
ан

и
и

 к
о

то
р

о
го

 в
о

зн
и

к
л

о
 

д
о

л
го

в
о

е 
о

б
я
за

те
л
ь
ст

в
о

1
 

Д
ат

а,
 н

о
м

ер
 д

о
к
у

м
ен

та
, 

н
о

м
ер

 

тр
ан

ш
а2

 

Д
ат

а,
 н

о
м

ер
 д

о
го

в
о

р
а(

о
в
)/

 

со
гл

аш
ен

и
я
(й

),
 у

тр
ат

и
в
ш

ег
о

 

(и
х

) 
си

л
у

 в
 с

в
я
зи

 с
 

за
к
л
ю

ч
е
н

и
ем

 н
о

в
о

го
 

д
о

го
в
о

р
а/

 с
о

гл
аш

ен
и

я
3
 

Д
ат

а,
 н

о
м

ер
 и

зм
ен

ен
и

й
  

в
 д

о
го

в
о

р
/с

о
гл

аш
ен

и
е

4
 

Б
ю

д
ж

е
т,

 и
з 

к
о

то
р

о
го

 

п
р

ед
о

ст
ав

л
ен

 б
ю

д
ж

ет
н

ы
й

 

к
р

ед
и

т 

В
ал

ю
та

 о
б

я
за

те
л
ь
ст

в
а
 

Д
ат

а 
п

о
л
у

ч
ен

и
я
 б

ю
д

ж
ет

н
о

го
 

к
р

ед
и

та
5
 

П
р

о
ц

ен
тн

ая
 с

та
в
к
а 

 

(%
 г

о
д

о
в
ы

х
) 

У
ст

ан
о

в
л
ен

н
ы

е 
д

ат
ы

 в
ы

п
л
а
ты

 

п
р

о
ц

ен
тн

ы
х

 п
л
ат

е
ж

ей
 

С
у

м
м

а 
п

р
о

ц
ен

тн
ы

х
 п

л
а
те

ж
ей

, 

п
о

д
л
е
ж

ащ
и

х
 в

ы
п

л
ат

е 
(р

у
б

.)
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Бюджетные кредиты муниципального образования, 

привлеченные в валюте Российской Федерации 

          

Итого X X X X X X X X X  

Бюджетные кредиты муниципального образования, 

привлеченные в иностранной валюте в рамках 

использования целевых иностранных кредитов 

          

Итого X X X X X X X X X  

Всего X X X X X X X X X  

 

_______________ 
1 Указывается наименование договора/соглашения, на основании которого возникло долговое обязательство муниципального образования: договор/соглашение о 

предоставлении муниципальному образованию бюджетного кредита, договор/соглашение о реструктуризации задолженности по ранее предоставленному бюджетному 

кредиту (далее – договор о реструктуризации), мировое соглашение, устанавливающее условия урегулирования задолженности по ранее предоставленному 

бюджетному кредиту, ведущее к утрате силы предыдущих договоров/соглашений. 
2  Указываются дата и номер договора/соглашения, указанного в графе 2, с указанием порядкового номера транша (части предоставления средств) при его наличии. 
3 Указываются дата(ы) и номер(а) договора(ов)/соглашения(й), утратившего(их) силу в связи с заключением договора о реструктуризации или мирового соглашения, 

указанного в графе 2. 
4 Указываются дата(ы) и номера(а) договора(ов)/соглашения(й) или мирового(ых) соглашения(ий), действующего(их) на отчетную дату, не ведущего(их) к утрате силы 

основного договора/соглашения о предоставлении бюджетного кредита. 
5 Указывается дата заключения мирового соглашения или договора о реструктуризации, указанного в графе 2, в случае их заключения. 

 



5 
 

 
 

 

_______________ 
6 Указывается объем реструктурированной задолженности согласно договору о реструктуризации или объем обязательств по мировому соглашению в случае их 

заключения. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ф
ак

ти
ч

ес
к
ая

 д
а
та

 в
ы

п
л
ат

ы
 

п
р

о
ц

ен
тн

ы
х

 п
л
ат

е
ж

ей
 

Ф
ак

ти
ч

ес
к
ая

 с
у

м
м

а 

в
ы

п
л
ат

ы
 п

р
о

ц
е
н

тн
ы

х
 

п
л
а
те

ж
ей

 (
р

у
б

.)
 

Д
ат

а 
п

о
га

ш
ен

и
я
 

б
ю

д
ж

ет
н

о
го

 к
р

ед
и

та
, 

у
ст

ан
о

в
л
е
н

н
а
я
 

д
о

го
в
о

р
о

м
/с

о
гл

аш
ен

и
ем

 

С
у

м
м

а 
п

о
га

ш
ен

и
я
 

б
ю

д
ж

ет
н

о
го

 к
р

ед
и

та
, 

п
о

д
л
е
ж

ащ
ая

 в
ы

п
л
ат

е 
в
 

д
ат

ы
, 

у
ст

ан
о

в
л
ен

н
ы

е 

д
о

го
в
о

р
о

м
/с

о
гл

аш
ен

и
ем

 

(р
у

б
.)

 

Ф
ак

ти
ч

ес
к
ая

 д
а
та

 

п
о

га
ш

ен
и

я
 б

ю
д

ж
ет

н
о

го
 

к
р

ед
и

та
 

Ф
ак

ти
ч

ес
к
и

й
 о

б
ъ

ем
 

п
о

га
ш

ен
и

я
 б

ю
д

ж
ет

н
о

го
 

к
р

ед
и

та
 (

р
у

б
.)

 

С
у

м
м

а 
п

р
о

ср
о

ч
ен

н
о

й
 

за
д

о
л
ж

е
н

н
о

ст
и

 п
о

 в
ы

п
л
а
те

 

п
р

о
ц

ен
то

в
 (

р
у

б
.)

 

С
у

м
м

а 
п

р
о

ср
о

ч
ен

н
о

й
 

за
д

о
л
ж

е
н

н
о

ст
и

 п
о

 в
ы

п
л
а
те

 

о
сн

о
в
н

о
го

 д
о

л
га

 п
о

 

б
ю

д
ж

ет
н

о
м

у
 к

р
ед

и
ту

 

(р
у

б
.)

 

С
у

м
м

а 
п

р
о

ср
о

ч
ен

н
о

й
 

за
д

о
л
ж

е
н

н
о

ст
и

 п
о

 

б
ю

д
ж

ет
н

о
м

у
 к

р
ед

и
ту

 

(р
у

б
.)

 

О
б

ъ
ем

 о
сн

о
в
н

о
го

 д
о

л
га

 п
о

 

б
ю

д
ж

ет
н

о
м

у
 к

р
ед

и
ту

 в
 

в
ал

ю
те

 о
б

я
за

те
л
ь
ст

в
а
 

О
б

ъ
ем

 о
сн

о
в
н

о
го

 д
о

л
га

 п
о

 

б
ю

д
ж

ет
н

о
м

у
 к

р
ед

и
ту

 

(р
у

б
.)

6
 

12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 

           

Х  Х  Х       

           

Х  Х  Х     Х  

Х  Х  Х     Х  



6 
 

 
 

IV. Муниципальные гарантии  

Наименование показателя 

Д
ат

а,
 н

о
м

ер
 г

ар
ан

ти
и

1
 

Д
ат

а,
 н

о
м

ер
 г

ар
ан

ти
и

, 
у

тр
ат

и
в
ш

е
й

 с
и

л
у

 в
 с

в
я
зи

  
с 

р
ес

тр
у

к
ту

р
и

за
ц

и
е
й

 
за

д
о

л
ж

е
н

н
о

ст
и

 п
о

 
о

б
ес

п
еч

ен
н

о
м

у
 г

ар
ан

ти
е
й

 
д

о
л
го

в
о

м
у

 о
б

я
за

те
л
ь
с
тв

у
2
 

Д
ат

а,
 н

о
м

ер
 и

зм
ен

ен
и

й
 в

 
га

р
ан

ти
ю

3
 

В
ал

ю
та

 о
б

я
за

те
л
ь
ст

в
а
 

Н
аи

м
ен

о
в
а
н

и
е 

о
р

га
н

и
за

ц
и

и
-г

ар
а
н

та
 

Н
аи

м
ен

о
в
а
н

и
е 

о
р

га
н

и
за

ц
и

и
-п

р
и

н
ц

и
п

а
л
а4

 

Н
аи

м
ен

о
в
а
н

и
е 

о
р

га
н

и
за

ц
и

и
-

б
ен

еф
и

ц
и

ар
а5

 

Д
ат

а 
в
ст

у
п

л
ен

и
я
 

га
р

ан
ти

и
 в

 с
и

л
у

  

С
р

о
к
 д

ей
с
тв

и
я
 г

ар
ан

ти
и

6
 

С
р

о
к
 п

р
ед

ъ
я
в
л
е
н

и
я
 

тр
еб

о
в
ан

и
й

 п
о

 г
ар

ан
ти

и
7
 

С
р

о
к
 и

сп
о

л
н

е
н

и
я
 

о
б

я
за

те
л
ь
с
тв

 п
о

 г
ар

ан
ти

и
 

п
о

сл
е 

п
р

ед
ъ

я
в
л
ен

и
я
 

тр
еб

о
в
ан

и
й

 к
 г

ар
ан

ту
 в

 
у

ст
ан

о
в
л
е
н

н
о

м
 п

о
р

я
д

к
е

8
 

Ф
ак

ти
ч

ес
к
ая

 д
а
та

 
и

сп
о

л
н

е
н

и
я
 г

ар
ан

то
м

 
о

б
я
за

те
л
ь
с
тв

 п
о

 г
ар

ан
ти

и
 

Ф
ак

ти
ч

ес
к
и

й
 о

б
ъ

ем
 

и
сп

о
л

н
е
н

и
я
 г

ар
ан

то
м

 
о

б
я
за

те
л
ь
с
тв

 п
о

 г
ар

ан
ти

и
 

(р
у

б
.)

 

З
ад

о
л
ж

е
н

н
о

ст
ь
 г

ар
а
н

та
 

п
о

 и
сп

о
л
н

е
н

и
ю

 г
ар

ан
ти

и
 

(р
у

б
.)

9
 

О
б

ъ
ем

 о
б

я
за

те
л

ь
ст

в
 п

о
 

га
р

ан
ти

и
 в

 в
а
л
ю

те
 

о
б

я
за

те
л
ь
с
тв

а
 

О
б

ъ
ем

 о
б

я
за

те
л
ь
ст

в
 п

о
 

га
р

ан
ти

и
 (

р
у

б
.)

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 

Муниципальные гарантии в 
валюте Российской Федерации  

                

Итого X X X X X X X X X X X X     

Муниципальные гарантии в 
иностранной валюте, предос-
тавленные Российской Федера-
ции в рамках использования 
целевых иностранных кредитов 

               

 

Итого X X X X X X X X X X X X   X  

Всего X X X X X X X X X X X X   X  

_____________ 
1 В случае если гарантией предусмотрено обеспечение объема обязательств принципала перед бенефициаром в сумме фактически полученных принципалом средств по открытой 

кредитной линии, то одновременно с номером гарантии указывается номер транша (части предоставления средств); если гарантийное обязательство существует в форме 
договора/соглашения о предоставлении гарантии, указываются номер и дата договора/соглашения о предоставлении гарантии. 

2 В случае если гарантийное обязательство существует в форме договора/соглашения о предоставлении гарантии, указываются дата, номер договора(ов)/соглашения(й) о 
предоставлении гарантии, утратившего (их) силу в связи с реструктуризацией задолженности по обеспеченному гарантией долговому обязательству. 

3 В случае если гарантийное обязательство существует в форме договора/соглашения о предоставлении гарантии, указываются дата, номер дополнительного договора/соглашения, 
вносящего изменения в договор/соглашение о предоставлении гарантии. 

4 Указывается сокращенное наименование организации-принципала. 
5  Указывается сокращенное наименование организации-бенефициара; если в момент предоставления гарантии невозможно установить бенефициара или бенефициарами является 

неопределенный круг лиц, указывается сокращенное наименование принципала-получателя (держателя) такой гарантии или категория лиц, которые определены условиями 
гарантии. 

6 Указывается срок действия гарантии согласно документам, реквизиты которых указаны в графах 2 или 4. 
7 Указывается срок предъявления требований по гарантии согласно документам, реквизиты которых указаны в графах 2 или 4. 
8 Указываются срок или дата исполнения гарантии (перечисления денежных средств на счет бенефициара) согласно условиям выданной гарантии. 
9 Указывается объем неисполненных гарантом обязательств по гарантии при предъявлении требований к гаранту в установленном порядке. 



7 
 

 
 

V. Иные долговые обязательства 

Наименование показателя 

Н
аи

м
ен

о
в
а
н

и
е 

д
о

к
у

м
ен

та
, 

 

н
а 

о
сн

о
в
ан

и
и

 к
о

то
р

о
го

 

в
о

зн
и

к
л
о

 д
о

л
го

в
о

е 

о
б

я
за

те
л
ь
с
тв

о
1
 

В
и

д
 д

о
л
го

в
о

го
 о

б
я
за

те
л
ь
ст

в
а 

 

Д
ат

а,
 н

о
м

ер
 д

о
к
у

м
ен

та
  

В
ал

ю
та

 о
б

я
за

те
л
ь
ст

в
а 

 

Д
ат

а,
 н

о
м

ер
 

д
о

го
в
о

р
а(

о
в
)/

со
гл

аш
ен

и
я
(й

),
 

у
тр

ат
и

в
ш

ег
о

(и
х

) 
си

л
у

 в
 с

в
я
зи

 

с 
за

к
л
ю

ч
е
н

и
ем

 н
о

в
о

го
 

д
о

го
в
о

р
а/

со
гл

аш
ен

и
я

2
 

Д
ат

а,
 н

о
м

ер
 и

зм
ен

ен
и

й
 в

 

д
о

го
в
о

р
/с

о
гл

аш
ен

и
е

3
 

Н
аи

м
ен

о
в
а
н

и
е 

о
р

га
н

и
за

ц
и

и
-

д
о

л
ж

н
и

к
а4

 

Н
аи

м
ен

о
в
а
н

и
е 

о
р

га
н

и
за

ц
и

и
-

к
р

ед
и

то
р

а 
 

Д
ат

а 
в
о

зн
и

к
н

о
в
е
н

и
я
 

д
о

л
го

в
о

го
 о

б
я
за

те
л
ь
ст

в
а 

 

Д
ат

а 
(с

р
о

к
) 

п
о

га
ш

ен
и

я
 

д
о

л
го

в
о

го
 о

б
я
за

те
л
ь
ст

в
а 

 

С
у

м
м

а 
п

р
о

ср
о

ч
ен

н
о

й
 

за
д

о
л
ж

е
н

н
о

ст
и

 п
о

 и
н

ы
м

 

д
о

л
го

в
ы

м
 о

б
я
за

те
л
ь
ст

в
ам

 

(р
у

б
.)

  

О
б

ъ
ем

 д
о

л
га

 в
 в

а
л
ю

те
 

о
б

я
за

те
л
ь
с
тв

а 
 

О
б

ъ
ем

 д
о

л
га

 п
о

 и
н

ы
м

 

д
о

л
го

в
ы

м
 о

б
я
за

те
л
ь
ст

в
ам

 

(р
у

б
.)

  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

Иные долговые обязательства              

Всего X X X X X X X X X X  X  

_____________ 
1 Указывается наименование документа, на основании которого возникло долговое обязательство: «договор/соглашение поручительства», «договор/соглашение, 

заключенный(ое) в связи с реструктуризацией задолженности по долговому обязательству, обеспеченному поручительством». 
2 Указываются дата(ы) и номер(а) договора(ов)/соглашения(й), утратившего(их) силу в связи с заключением нового договора/соглашения. 
3 Указываются дата(ы) и номера(а) договора(ов)/соглашения(й) или мирового(ых) соглашения(ий), действующего(их) на отчетную дату, не ведущего(их) к утрате силы 

основного договора/соглашения. 
4 Указывается наименование организации-должника без указания организационно-правовую форму юридического лица. 

 

 

 
 


